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Pérshkrimi i
Iéndés

Konceptet e sigurisé sé mjeteve transportuese — automjeteve motorike,
pirunjeréve, autovingave dhe mjeteve tjera transportuese industriale duke
pérfshiré edhe siguriné e pjeséve té tyre. Rregulloret dhe standardet né
lidhje me siguriné e mjeteve transportuese. Pajisjet e sigurisé né mjetet
transportuese. Hapésirat e sigurisé. Trajnimi dhe aftésimi i personelit né
puné. Siguria pasive dhe aktive né automjete. Sistemet elektronike té
sigurisé. Sistemet e mbrojtjes nga zjarri dhe nga rryma elektrike.

Qéllimet e
Iéndés:

Aftésimi i studentéve nga Iémia e sigurisé sé mjeteve transportuese -
automjeteve motorike, pirunjeréve dhe mjeteve tjera transportuese
industriale.

Rezultatet e
pritura té
nxénies:

Studenti do té kuptojé masat e sigurisé sé automjeteve motorike dhe
mjeteve transportuese industriale. Implementimi dhe montimit té tyre gjaté
punés dhe masat gé duhet ndérmarré né rast té avarive. Té njoh rregulloret,
dokumentacionin dhe standardet e sigurisé. Duhet té identifikojé burimet e
rrezikut gjaté punés sé mjeteve transportuese, té keté njohuri pér siguriné e
pjeséve té veganta té mjeteve transportuese industriale dhe automjeteve
motorike, té njihet me pajisjet e sigurisé dhe sistemet e sigurisé elektronike.
Té njoh format e atesteve, testimeve dhe kontrollave teknike. Té njohé
rreziget nga instalimet elektrike. Té njohé obligimet e personelit né puné.
Té njohé konceptet e sigurisé pasive dhe aktive né automjete.

Kontributi né ngarkesén e studentit (qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 2 3 6
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 8 8
Kollokfiume,seminare 3 2 6
Detyra té shtépisé 2 6 12
Koha e studimit vetanak té 4 10 40
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 5 1 5
provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 2 4
(teste,kuiz,provim final)




Projektet,prezentimet ,etj 2 1 2

Total

148

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjérata me ané té prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj
konkret, punime seminarike, teste, diskutime

Raporti né mes té studimit

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)

teorik dhe praktik 50% 50%
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje né siguriné e mjeteve transportuese industriale dhe automjeteve
motorike. Konceptet e pérgjithshme té sigurisé. Zhvillimi i koncepteve té
sigurisé. Informimi dhe dhénia e detyrés seminarike.

Java e dyté: Klasifikimi i mjeteve transportuese rrugore

Java e treté:

Siguria e mjeteve transportuese rrugore- Elementet e sigurisé aktive,
Siguria e sistemit té udhéhegjes, sistemit té frenimit. Siguria e pneumatikéve.
Sinjalizimi ndrigues né automjet. Sinjalet zénore. Fusha e vrojtimit.

Java e katért:

Elementet e sigurisé pasive. Siguria e karroserisé dhe kabinés. Rrypat e
sigurisé dhe airbegét. Dizajni i automjeteve dhe konceptet e siguriseé.
Sistemet e mbrojtjes sé ambientit.

Java e pesté:

Masat e kujdesit gjaté lévizjes sé automjetit dhe mirémbajtja e automijetit.
Ndikimi | njeriut né siguriné. Mbrojtja nga zjarri.

Java e gjashté:

Sistemet elektronike té sigurisé sé automjeteve motorike - Sistemet e
asistimit té shoferit,

Java e shtaté:

Sistemet elektronike pér evitimin e ndeshjeve

Java e teté:

Testimi i sigurisé sé automjeteve motorike, Siguria e transportimit té
mallrave me mjete transportuese rrugore.

Java e nénté:

Vlerésimi i paré intermedier.

Java e dhjeté:

Siguria e mjeteve transportuese industriale - Konceptet e sigurisé té disa
llojeve té vincave, standardet e sigurisé té aplikueshme

Java e Pajisjet e sigurisé - ndérprerésit e lévizjes, kufizuesit e forces dhe

njémbedhjeté: momentit, treguesit e pjerrtésisé ose pozités, nivelizuesit. Mbrojtésit.
Sinjalizuesit.

Java e Masat e mbrojtjes nga elektriciteti né mjetet transportuese

dymbédhjeté: industrale. Sigurimi nga kabllot elektrike, kanalet ose linjat

rréshqitése. Siguresat dhe ndérprerésit. Mbrojtja nga tensioni i larté,
Mbrojtja nga rrufeja. Kujdesi i l8vizjes afér largpérquesve.
Mirémbajtja e mjeteve transportuese industriale
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Java e Siguria gjaté punés me pirunjeré. Mirémbajtja e pirunjeréve. Rregullat e
trembédhjeté: sigurisé né puné. Standardet e siguriseé.

Java e Siguria gjaté punés me pajisjet e transportit té pandérpreré. Rregullat e
katérmbédhjeté: | sigurisé né puné. Pikat e rrezikshme té pajisjeve. Standardet e sigurisé.

Java e Vlerésimi i dyté intermedier

pesémbédhjeté:

Ményra e dhénies Testimi gjaté vitit, seminaret, dhe provimi pérfundimtar
sé provimit:
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